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IN'rROOUCCION 

La Auditoria es el examen inti:-liqentf' y cl'.'lnstru~tivo de la e.strur:tu:-A: y -

forMa de una Compañ!a, enfor.ada principalmente a el t'mhlisis y revisión -

de todos las asientos- cont<'lhles as{ romo 1 a~ n:irtidas que integran le::; -

renglones de los Estados Fiancicros para determinar la ra?.onabilid;¡d y -

confiabilidad d~ tales citras. 

Oichd revisión est.!i fundamentada por 1 as Normas y Procedimientos de Audi­

toría y tiene coma objetivo asegurarse que los Estados Financieros, pre­

sentan en forma razonable la situación de la empresa, as{ como el desarr~ 

Uo que ha tenido do acuerdo con los Principios de Contabilidad general-

Esta información es requerida por muchas pcrsonns siendo diferente los -

motivos po.t' que se llegan a interesar en ella. 

La Secrr.tar{a de Hacienda y Crédito PÚblico practica Auditad.as a los con 

tribuyentes para verificar que sus diversos impuestos a los que están o-­

bligados los hayan pagado debidamente de acuerdo a las Leyes Fiscal es vi­

gentes, a esta revisión se le llama Auditoría Fiscal. 

L~ Auditor{a Fiscal tiene entre sus prlncir->ales facultades la de vigilan­

cia y de revisi6n ·a los causantes, lógicamente que para poder llevar a -

cabo esto es necesario que los Contadores que están a cargo de la revi­

si6n posean conocimimtos inherentes a su profesi<!in, as! como los pro­

pios a un especialistn en Auditada Fiscal. 
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As! mismo el Aurtitor deberá conC'lcer cual es el objt."tivo de la Auditoria 

para poder crear unn planeaci.Ón edP.cuada. 

En el cnpÍbJlo I muestro cual es el objetivo de la Auditoría, sus nor-

mas y proC"cdimiento a seguir, as! como sus t~cnicas empleadas para rea-

1 izar una auditoria. 

F.n el capitulo II menciono que es la Auditnr!a Fiscalt sus pasos que se 

deben llt?var a cabo, y los medios utilizados en la misma, para obtene.r-

información. 

En el capitulo III de!'>cribo lo que es una planeación para efectoa.·fisc.!!, 

les; sus procedimientos obligatorios a seguir y aspectos importantes -

que hay que tornar en cuenta para una adecuada pl aneaci6n. 

En el capítulo IV describo las responsabilidades y obligaciones que ti,! 

nen las personas que intervienen en la realizaci6n de la a\lditor!a. 

En el cap!tW.o V demuestro en forma general los formatos que se llevan-

a cabo en una ouditor!a fiscal así. como los resultados a los que se 11!, 

gan después de haber realizado la misma. 

Este trabajo será de gran utilidad para aquellas personas que no saben­

que es una Auditoria Fiscal 'yJ su procedimiento paro su realización , -

as! como a todas aquellas personas interesadas en el tema. 



CAPITULO I: 

AUDITORIA 

1.1.- CONCEPI'O 

La Auditor!a Profesional es una disciplina intelectuiill; se basa en la lÓ<J! 

ca, porque la lógica tiene como fin el establecimiento de hechos y la eva­

luación de las conclusiones resultantes, juzgando si son ó no v'1idas. 

Es el excUnen inteligente y constructivo de la estructura y forma de organ.!_ 

zación de una compañia ó de sus componentes tales comoi divisiones 6 depa:_ 

ta.mentes, pllll'les y pol!ticas, controles financieros, m'todos de opera.ci6n, 

actuaci6n del persona.! y el empleo que se hace de los recursos de l• misma 

que son materiales, financieros, humanos y técnicos, mediante los cuales -

se podrá emitir el dictamen, el informe y carta de sugerencias correspon­

dientes. 

La Auditoría de Estados Financieros es la actividad por la cu.l se verifi­

ca la cor:ección contable· de las cifras de los Estados Financieros, es la­

revisiÓn misma de los registros y fuentes de Contabilidad para determinar­

!• razonabilidad de tales cifras mediante la aplicación de t~cnicas y pro­

cedimientos esp~!ficos de rcvisi&i para asegurarse de que los istados Fi­

nancieros presentan en forma razona.ble la situación financiera del cliente 

y los resul t.ados d_e sus operaciones de .acuerdo con los principios de cent!_ 

bilidiid generalmente aceptados, aplicados de manera consistente. 

Los Estados Financieros presentan información de la cual el ger~te de el­

negocio Ó compañ!a es el responsable en caso de ser persona moral y en ca­

so de ser persona física, el propietario. 



La Auditod.a tiende a establecer y averiguar la autenticidad y vali8ez de 

todos los registros contables y de las transacciones que se realicen a -

una fecha determinada, las cuales descansar'11 en la evidencia que se otr-

tenga ¡¡ tril.vés de fut:ntes externas, tales como: bancos, clientes, Acreed.2. 

res, etc .. , con el fin de llegar a la comprobación y certeza, de eue resul­

t¡:¡rlo '! P~t.ar l!'n posibilidades de emitir una opini6n respecto a éstas. 

l. 2,.- OBJETIVO DE LA AUDITOR!/\ REALIZADA POR CONTADOR PUBLICO DID&PENDIE!!, 

TE. 

Aunque este trabajo es relacionado al área fiscal es necesario ciar a con~ 

ccr cÚal es el objetivo de la Auditoría rea.liuda por Contador PÚblico 1!! 

dependiente. La finalidad inmediata de la Auditoria es l• de proporcio-

nil.X al auditor elementos de juicio y convicción neces..rios para poder em.!, 

tir su dict.uncn de una manera objetiva y profesional, tomando como marco-

de referencia los principios de cont•bllldad generalmente ac:eptados apli-

c•dos de unil. manera consistente. 

1.3.- NORMAS DE AUDITOR.I.A.. 

Las normas de Auditoria generalmente aceptadas como comunmente se les co­

nOce~ son procedimientos m!.nimos obligatorios establecidos paril el des-

empeño del trabajo del auditor; tales procedimientos se consideran b'-si-., 
cos tomando en cuenta que la Auditor1a es uha actividad profesional ')' en-

este caso implica el ejercicio qe una técnic:a especializadai y la acepta­

ción de una responsabilidad pÚblica. Como profesionista el auditor dcSC!!!, 

peña sus labores mediante la ;aplicación de \.Ulil seri.e de conocimientos es-

peciales que viene a formar el cuerpo t~cnico de su especialidad. Cuando 

el auditor realiz-a esa labor adquiere una responsabilidad, no solo consi-

go mismo sino con terceras personas las cuales van a utilizar el resulta-



do de su trabajo como base para tomar decisiones en los negocios .. 

Debido a este car~cter profesional de responsabilidad social, es decir, 

encaminados a la búsqueda de la verdad del conocimit.nto1 con la intención­

de que la sociedad se beneficie y alcance mejores niveles de vida, de con­

vivencia, etc. según sea cualquier tipo de profesión tendrán la finalidad­

de resolver los problemas de la .:;ociedad y busc~· el bienestar social. 

La dificultad que .representa resolver el problema de la ca.l.idad del traba­

jo profesional, obligó a las organi~aciones profesionales de contadores .a­

el establecimiento de uha serie de normas que regulen el comportamiento h~ 

mano dt!lltro de la profesión para asegurar que éste sea profesional en to-

dos los aspectos. En virtud de lo anterior la finalidad y el objetivo de 

un trabajo de Auditor!a no dependen de la voluntad del cliente, ni del au­

ditor, sino que proviene de la naturaleza de la propia auditoría. 

1.3.l.- CONCEPT0 1 CLASIFICACION, CONTENIDO. 

Las Normas de Auditoría, su concepto, clasificación y contenido, actualm~ 

te conocidos en la profesión, tienen el carácter de obligatorio~ y están -

sujetos a un procedimiento especial de aprobación, y al ser aplicadas por­

el auditor nos muestran una mayor veracidad y confiabilid•d en la cmisi6n­

de su dictamen, nos muestra una opinión imparcial y desinterez..da .apoyado­

f!n una base t~ica y firme. 

La Comisión de No~as y Proce:dimicntos de Auditarla del InstitutG Mexicano 

de Contadores PÚhlicos, define a las Normas de Auditorlil de la siguiente -

forma: Son los requisitos mínimos de calidad relativa a la personalidad -

del auditor, al trabajo que se desempeña y a la información que rinde .como 

resultado de ese trabajo. 

Las normas de auditoría se clasifican en: 



~.) .- Uormas Personales 

b).- Normas de Ejecuci6n del Trabajo 

e).- Normas de Información. 

1.3.2.- NORHA.S PF.RSOIJALES. 

Se refiere a la.; cualidades que el duditor debe de tener para poder afro!!_ 

tac dentro de las exigencias que el carácter profesional de la auditoria-

impone un trabajo de e5te tipo. Dentro de esta norma existen cualidades 

que el auditor debe tener preadquiridas antes de asumir un trabajo profe-

sional, cualidades que debe mantener durante el desarrollo de toda su ac-

tividad profesional, y son: 

1).- El trabaja de -.udi.tor!a, cuya finalidad es la de -

rendir una opinión profesional independiente, debe ser desempeñado por -

personas que teniendo titulo profesional l~almente expedido y reconocido 

tengan entrenamiento técnico adecuado y c•pacide.d profesional como audit~ 

res. La capilcidad profesional es más importante y tiene un contenido m~s 

amplio y el sim~le entrenamiento t~ico, ya que ~ste representa todos -

los conocimientos y habilidades necesarias para el desempeño del trabajo, 

pe.ro la capacidad profesional requiere una madurez de juicio que no se l!:!. 

gr.a alcanzar con el entrenamiento técnico. 

2).- f.:! aud~tor est1 obligado a ejercitar con cuidado y 

diligencia razonables en la realización de su examen y en la preparación­

de su dictamen 6 informe. 

El auditor deber' desempeñar su trabajo con meticulosidad, cuidado y esm,!;_ 

ro, poniendo siempre toda su capacid<1d y habilidad profesional ~on buena­

fe e integridad. 

Ni el auditor ni ningún profesionista puede ser considerado infalible, ni 
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puede exig!sele acierto en todos los asp~tos y la solución s<J.tisfactoria 

de todos los problemas, ya que la ctividad profesional como todas las ac­

tividades hunanas, estt't sujeto a la condici5n general de Falibilidad hum_! 

na, pero los mfirgenes de esa falibilidad deb~ ser reducidos por el com­

promiso profll!!'sionul adquirido para lo cual se requiere :-¡ue el auditor ha-

ga GU tr;:;t..::ijo con cu.id.:ido y dedicación. 

3).~ El dUditor está obligado a mnntener una actitud de-

independencia mental en todos los asu.•tos relativos a su tr..ibajo profeSi.!?., 

nal. 

El contador PÚblico no podrS actuar como auditor en ac¡uellos casos en que 

existan situaciones que influyan sobre su juicio objetivo y que por cons!, 

gui.;nte reduzciU'l su ind~pendencia mental. La Independencia mental es -

una cuestión relativa al fuero interno. 

Se puede mantener esa independencia en cualquier condición porque la vo-

luntad del hombre puede sobreponerse en las condiciones más desfavorables. 

l. 3. 3.- NORHAS DE EJECUCION DEL TRABA.JO. 

Son los elementos básicos fund.amentales en la ejecución del trabajo que -

constituyen por lo menos el mfnimo indi~pcnsable de la exigencia Lle. cuid~ 

do y diligencia y se dividen en: 

1).- El trabajo de auditor!a debe ser planeado adecuada-

mente y si se usan ayudantes deben ser supervisados en forma apropiada. -

Para que el trabajo profesional se realice con éxito debe ser planeado -

previamente antes de emprender cada fase, los procedimiaitos de auditor!• 

que se utili:-:.arán, la extens!.Ón y oportunidad en que van a aer empleados-

y los papeles de trabajo en donde se registrarán sus resul tactos. 

La adecuada utilización de ayudantes y la distribución del trübajo entre-
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ellos es adecuado para el trabajo de auditoria y favorable para los int!. 

r1.!ses del cli.e:nte y del auditor. 

2).- tl auditor debe efectuar un estudio y evaluación -

adecuado del control interno existente, que le sirva de base para deter-

minar el grado de confiunza que voo a depositar en &1 9 asimismo que le -

permita determinar la naturaleza, elCtensiÓn y oportunidad que va a dar a 

los procedimientos de auditoria. El objeto de ~stc estudio es conocer -

cómo está estructurado dicho control y si está llevando a cabo en todas-

lag operaciones diarias de lu c.r:1pre5a. 

3).- Mediñnte sus procedimientos de auditoria, el audi-

tor debe obtener evidencia suficiente y competente en el grado que requi_!!. 

ra para si.ministrar una base objetiva para su opinión. La evidencia s; 

r~ sUficicnte cuando el auditor pueda llegar a adquirir certeza moral de 

que los hechos asentados y los criter1.ot: han sido satisfactoriamente CCJ!!l 

probados. 

l.3.4.- NORMAS DE :INFO!UiACION. 

Es 1a importancia que el informe 6 el dictamen tienen para el auditor,-

..su cliente y para los interesados. 

Dichas normas requlan la calidad y requisitos m!nimos del informe ó di,s 

temen correspondiente, se d·i~iden en: 

1) .- &n todos +os casos en que el nombre de \Jl'I. contador 

Público quede asociado con estados 6 información financiera, deberá ex-

presar de manera clara e inequÍvoca su relación con dicha información -

su opinión sobre la misma y las limitaciones importantes que haya teni-

do su examen, las salvedades que se deriven de ellns 6 todas las rezo-

!'l .. s de importancia que surjan de acuerdo a las normas ~e-auditoria. 



2). - &1 audi ter al opinar sobre Estados Financieros dPbr> 

obse:-var que: 

a).- Los Estados Financieros presentan de modo razonable la -

posic16n financiera y los resultados de operación de la Empresa a la fe­

cha y que dichos estados, fueron preparados con los principios de Contab.!_ 

lidu.d gc.ncrü.l.mi!nt.:: accptuCos. 

b) .- La aplicación de los principios de contabilidad se hay a­

hecho sobre bases consistentes en comparación con el periodo anterior. 

c).- Toda la información presesntada en los mismos y en las º.2. 

tas relativas es adecuada y suficiente para su razonable interpretaci6n. 

d).- Cuando el auditor se ve obligado a hacer salvedades a la 

información presentada en los mismos, deber& expresarlas en forma clara y 

precisa. 

e).- Cuando el auditor considere que no puede emitir una opi­

nión profesional con respecto a los estados financieros debe declararlo -

de manera expltcita, aún cuando después de esta declaración haga los co­

mentarios parciales que considere. 

1.4.- PHOCE.O:IMU:NTOS DE AUDITORL\. 

Al realizar un trabajo de auditor.ta se tiene como finalidad inmediata pr2, 

porcionar al auditor los elementos de juicio y convicción necesarios para 

poder emitir su opinión de una manera objetiva y profesional por tanta, -

es responsabilidad pe-rsonal e indeclinable del auditor el seleccionar que 

clase de pruebas necesita para obtener esa convicción y determinar la o­

portunidad y alcance de aplicación de las mismas. Para loqDar lo ante­

rior debe aplicar técnicas como herramientas de trabajo y procedimientos­

de combinación de éstas en cadd trabajo en particular. 
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Lo:1 procedimientos de auditoría son el conjunto de técnicas de investig!_ 

ción aplicables a una partida ó <l un grupo de hechos y circunstancias r~ 

lativae a los estados financieros sujetos a examen mediante los cuales -

el contador pÚblico o~e las bases para fundamentar su opinión. 

l.4.2.- OBJETO. 

La finalidad de los procedimientos de auditoría es obtener mediclntc su -

aplicación evidencia suficiente y competente para obttmer una ha.se .razo­

nable que pueda utilizar el auditor, que fundamente su opinión profesio­

nal sobre los estados financieros de la empresa qu~ est~ examinando. 

La formulación de los procedimientos de auditor.fo son el rcsul tado de la 

planeac!Ón de la misma, después de conocer los objetivos, limitaciones,­

y condiciones del trabajo a desarrollar. 

l.4.3e- T&cNICAS DE AUDITORIA. 

Son los métodos prácticos de investigación y prueba que el contador pú­

blico utiliza para lograr la información y comprobación necesaria para -

pad~r em1t6.r su opinión profesion&i. 

l. 4. 4.- CLASIFICACION. 

Las t&cnicas de auditor!a son las siguientes: 

1).- Estudio General. 

Es una apreciación sobre la fisonom!a Ó características 

generales de la empresa, de sus Estados Financieros y de las partea im­

portantes, significativas Ó extraordinarias. 

Esta apreciación se hace aplicando el juicio profesional del contador p~ 

blico que basado en su preparación y experiencia se podrá obtener una infor 



maci6n ver1dica y original t!P la e:npresa •;uc va a examinar. 

2) •- ANALISIS. 

Es la claslficüción y a<Jrupacic5n de los distintos ele­

mt!r.tos individuales que forman una cuenta c5 una partida determinada, de 

tal manera que los grupos constittrJen unidades homog~ncas y significat!_ 

vas. El anillisis se aplica generalmente a cuentas 6 rubros de los es-

tados financieros cooo son cuentas por pagar, clientes, etc., y puede -

ser b~sicrur.ente de dos clases: 

a) AUALISIS DE SAf.00. 

Existen cuentas en las que distintos movimientos que -

vienen registrfuldose en ellas eon compensaciones unos de otros, en ~ste 

caso el saldo de la cuenta viene a quedar formado por un neto, que re­

presenta la diferencia entre las distintas partidas que se movieron en-

la cuenta. 

b) ANALISIS DE MOVlMIENTOS. 

&n otras ocasiones los zaldos de las cuentas se forman 

no por compensación de partidas sino por acumulación de ellas. 

3).- INSPECCION. 

Es un exfunen f!.sico de bienes materiales y de docunen­

tos con el objeto ~e verificar la autenticidad de un activo 6 de alguna 

operaci6n re9istrada en la contabilidad 6 presentada en los estados fi-

nancieros. 

4).- CONFIRHACION. 

Es la corroboracic5n escrita de una persona independie!!, 

te de la empresa examinildiil y que se encuentra en la posibilidad de con~ 
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cer la naturaleza y cor.diciones de 1<1 operución y por lo tanto de infor-

mar datos verídicos sobre ella. 

La confirmación se divide en: 

a)POSITIVA.- Se env!an datos y se pide que conte::;ten tanto si estSn confoE_ 

mes ó no. 

b)NEGATIVA.- Se envían datos y se pide que contesten s6lo si estSn incon-

formes. 

c)INDIRECTA.- No se envían datos y se solicit• inform<:ici6n de cualquier -

otro dato necesario para la auditoria. 

5).- INVESTIGACION. 

Es la obtención de información ¡¡ través de los funcion!. 

rios y empleados de la propia empresa, indagando, averiguando, etc. 

6). - DECLARACION. 

Es la manifestaci6n por escrito con la f'irma de los in-

tercsado::; del resultado de la~ invcsti9acioncs realizadas con los funci,2_ 

narios y empleados de la empresa. 

7).- CERTIFICACION. 

Es la obtención de un -doc~ento en el que se asegura l~ . ' 
verdad de un hecho legalizado por lo general con la firma de una autor!-

dad. 

Esta t~ica se aplica frecuentemente para las prórrogas de presentaci6n 

de decJ,uruciones de impuestos en caso de siniestros, fraudes, desfalcos• 

etc. 

8).- OBSERVACION. 

Es la presencia f!sica de como se realizan ciertas ope-
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.raciones o hechos. Esta t~cnica se utiliza frecuent.~mente en ta toma -

de los inventarios dsicos. 

9).- CALCULO. 

Es la verlfic;:ici6n matcmütica de alguna partida y de -

c.;_lculos efectuados por la empresa que son el resultado de cómputos rea-

lizados sobre bases pre-determinadas. 



CAPITULO II 

LA AUDITORIA FISCAL 

2.1.- CO!JCE:PIO 

La Auditoria Fiscal está considerada como una especializaciórl d~tro de -

lü. Cc.nt::i:;!t!!"Í.ü r"~l.!.c~ .. 

Es adoptada casi en su totalidad por el Gobierno Federal a t:ravi?s de las­

distintas dependencias encnrgndas de vigilar el cl.Dlplirnicnto estricto de-

las di.sposiciones fiscales. 

La auditoria Fiscal surge como medida de control de la administración tr! 

butaria para combatir la evasi6n 5 defraudación fiscal 1 es decir, la ten­

dencia del contribuyente a evitar el pago de los impuestos, para lo cual­

primero se tiene que identificar a aquellos contribuyentes que le son de1!, 

conocidos y posteriormente forzarlos al cumplimiento de los mismos. 

La Auditoria Fiscal se orienta hacia la verificación del cunplimiento de-

las obligaciones fiscales de los contribuyentes cuyo sujeto activo es el-

Estado y el sujeto pasivo, los contribuyentes. 

De lo anterior se deduce que el objetivo principal de la auCitor!a Fiscal 

será el de maximizar el cumplimiento voluntario de los contribuyentes pa­

.ca el pago de sus impuestos 1 que exista el principio de equidad entre los 

contribuyentes que cu:nplen y los que omiten sus obligaciones, y la recu~ 

raci6n de esos impuestos omitidos con el cobro de recargos y sanciones -­

que son medidas correctivas existentes, a trav(!s de aplicar correctamente 

las t~cnicas 1 normas y procedimientos de auditor!a generalmente aceptadas 

y adaptadas al Emfoque de Revisión Fiscal. 

Independentemente de verificar el clmlplimiento de sus obligaciones fisca-



les se tienen que revisar las siguientes áreas: 

il).- Contabilidad ~cneral: Al revisar los registros de conta­

bilidad del contribuyente, se verifica que sus operaciones se hayan re­

gistrado correctamente de acuerdo a la operaci6n que desarro116 y a los­

principios de c("lntabilidad generalmente aceptada. 

b).- Contabilidad de Costos: Al efectuar la revisión de los -

registros del contribuyente en aquellas entidades que se maneja este ti­

po de Contabilidad se debe de tamil° en cucnt•, su fijaci6n de precios de 

venta, normas ·ó políticas de operdción, valu•ci&n de los inventarios, -

las compras, cte. 

e).- Contabilidad de Sociedades: Se debe conocer el tipo de -

Sociedad que se revisa ya que cada sociedad presenta un giro distinto y­

por lo tanto tienen diferentes requisitos a cumplir. 

d).- Impuestos: Se t:l.enen que tener amplios conocimientos so­

bre estd ~rea ya que se van a examinar los estedos financieros y las el-.. 

fras contenid•s en las declaraciones para conocer la relación que guar­

dan entre s! las declaraciones y los estados financieros. 

2.2.- BASES LEGALES. 

L• primera base legal que fW"ldamenta la realización de una auditoria fi.!, 

cill. la encontramos en el Articulo 16 de la constituci6n Pol!tica de los­

Estados Unidos Mexicanos, que en su Último párrafo dices" La Autoridad. -

Administrativa podrá practicar visitas domiciliarias Cínicamente para ce:: 

ciorarse de que se han cunplido los reglamentos sanitarios y de polic!a, 

y exigir la exhibición de los libros y papeles indispensables para com­

probar que se han acatado las disposiciones fiscales, sujetlindose en es­

tos casos a la$ leyes respectivas y a las formalidades prescritas para -

los cateos 11 • 



Por lo anterio::- se determina que: 

l.- Toda visit.:i domiciliaria que se pr;;ictique debe estar fundamentada -

y motivada, deben mencionarse las leyes y .a.rt!culos en que se basa la r.! 

visión y l•s razones por las que se considermaplicablesdichils disposi-

cienes. 

~.- .La.s tormaJ.idades del cateo las establece el propio art!culo 16 Cons-

titucional y consisteh en: 

a) La 6rden de cateo que sólo una autoridad competente podrS­

expedir, debe ser por escrito y mencionará el lugar que habrá de 1.nspec­

cionarse, la persona ó personas a las que hay que dirigirse y los obje­

tos que se buscñn. 

b) IJ. concluir la visita deberS levantarse una acta circuns-

tanciada en presencia de dos testigos, propuestos por el ocupante del lE 

gar cateado Ó en su auGencia Ó negatiVi!. 1 por la autoridad qU!I practique­

la diligencia. 

Lliil Segunda base legal que fundamenta la realización de una auditoria fi.!, 

cal es: La Ley Orgfulica de la Administr•ción PGttlica Federal, ~ t=tn ar­

ttculo 31 de este mandamiento establece las facultades de la secretar!a­

de Hacienda y Cr~dito PÚblico y se le conceden entre otras las siguien­

tes: 

a) Asegurar el curnpl¡!.miento de las disposiciones fiscales m.!. 

diante inspecciones y reconocimientos de existencias en almacenes. 

b) Interven.ir en representación de lil Federación en contro-

versias fiscales. 

As! mismo en el arúculo 18 de esta ley, se est.:iblece la necesidad de la 
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expedición de un rcqlruncnto interior para cada una de las Secretarías de 

Estado en donde se determinan 11 las atribuciones de sus unidades admini_! 

trativas, as! como la forma en que los titulares podrful ser suplidos en-

sus aUsencias "• 

De lo anterior se deduce que la Secretaria de Hacienda y crédito PÚhlico 

tiene principal participcociÓn en los asuntos t iscales y quo la mlsind. pu,;. 

de delegar sus funciones a los titulares de las dependencias que han si-

do creadas siempre y cuando exista un reglamento interior que lo determJ:. 

ne • 

La tercera be.se legal para realizar una auditor!.a fiscal es:El CÓdigo -

Fiscal de la Fed.eraci6n • 

En los art!culos 83,fracciones I,II,III,V,VI, y VII y 84 1 en genernl en-

éstos se cstbbl<ecen las !acultades de las autoridades fiscales a fin de-

determinar la existencia de créditos fiscales, dar las bases para su 11-

quidaci6n, as! como las disposiciones a que deben ajustarse las visitas-

domiciliarias, siendo &stas las siguientes~ 

a) Las visitas domiciliariDs solo se practicarán por mandato-

escrito de autoridad fiscal competente, en este caso La Dirección .General 

de Fiscalizac:16n, debiendo firmar la orden el Director General y en au­

senciCJ el Subdirector General o por cua1(¡uicra de los directores que de-

(.1 dei:.-;r,.ian Centro. del área de su cornpctcncia. 

b) La orden deber~ señalar el nombre de la pert:ona q"ue debe -

recibir la visita ; el lugar donde ~sta debe llevarse a cabo, es decir -

el t!omicilio del contribuyente , municipio, y entidad de que se trate ;-

el no.'llhre de las personas que practicar~n la diligencia o revisión 1 los 



los .impuestos 6 derechos que se van a verificar y los ejercicios a c¡ue -
16 

debe limitarse la revisión. 

e) Se deberán nombrar dos testigos por parte del visitado, es-

decir el contribuyente y en su ausencia d negativa .ser!n nombrad.Ja por -

los visitadores. 

d) Todos los libros y demás docunentación deber~ ser re'lisa-

dos e:'\ el dondcil.i• del contribuyente. 

e) Se h.ar.G constar en actas circunstanci~ los hechos y omisi~ 

nes observadas durante la visita, deviendola firmar el visito.do 6 repre-

sentante leg.al, los visit~ores o auditores y los dos testigos nombrados. 

z. 3.- Pi<OCEDIMIONTO PARA INICil\R LA AUDITO!UA FJ:SCAL. 

2 • 3.1. - ENTREGA DE LA O ROEN. 

El siguiente pa.so de la auditoria es pres.enta.rse en el domicilio del con-

tribuyente, si ~ste no se localiza, 'el personal que interviene en la or-

den tratará de conv&cer a la persona de mayor jerarqu!a que se encuentre 

en la empresa para que acepte la orden de visita, la cual deber& identif,!. 

'?~se y demostrar su relación de trabajo. Dicha persona que reciba la -

orden pUede ser la que proporcione la docllllentaci6n y libros de contabll,! 

dad, que permitan iniciar l•·i!tuclitor!a;puede ser el contralor, el Conta-

dor, Sub-Contador, Cajero; se debe tener absoluta certeza de que la per-

sena que reciba la orden es empl'eado de la empresa, para lo cual se soli­

citar& una identificación. con fotograd.a y se verificará su aparición en­

n6minas. 

Se debe entreg..r la orden de auditoria al representante legal de la empr!. 

sa visitada y una vez que est~ enterado del motivo de la visita y est~ -



dis~~~~to a recibirla se le entregar~ 
licital·á se identifique medi.mt:e: 

a) Credencial con Fotogra!1a 

una c:ipia de l u ::iisna y se 1 l'.: 

b) Escritura Constitutiva o de ;.sarnble• de A.ccionistai:;, protocolizada -

ante Notario, en la que conste su nor:lbrarniento o en su caso el poder CO!!, 

fe.rido, el cual podrS ser; 

l.- Poder general para Actos de Adninistración o de Dominio. 

2.- Poder general ~pl!simo. 

3.- Poder especial para atender il la autoridad Fiscal ( Secre­

.tar!a c!.e Hacienda y Crédito PÚblico ) • 

Si despu(!.s de haber recibido la orden cie eauait:c.r!a. (::1 represt::nt.mte le-­

gal impide la reali~ación de lA visita, ya sea porque se niegue a reci­

bir l~rden de visita o llnol vez aceptada no pt>rr.tita a los visitadores el 

acceso a sus departamt::ntos, archivos, almacenes, escritorios, etc. se -

procededí hacer de su concirnicnto el contenido de los Articulas del C6d! 

go Fiscal de la Federt8:ci6n, as! como a las sanciones a que se hacen a­

acreedores las personas que impiden la realizaci6n de la visita domici­

liaria: 

Art. 40 Medios de Apremio. 

Art. 45 Secuestro de la Contit.bilidad 

Art. 46 Colocación de sellos. 

Art. 55 Presuntiva de UtilidcJdes e Ingresos. 

Pracci6n I.- Oponerse a la revisión. 

Fracci6n II.- Falta de cont<.'bilidad 6 docl.!l1entaci6n. 
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Art. 64 rtcvisién pal· las aLttorid..:i~~cs Fiscales de los l'jcrcicios nnterio-

res. 

Art. 85 Infracciones relacionadas con el ejercicio de lus Facultades de-

cor.tpro"oación. 

Art. 86 Multas. 

Si despu&s de esto no se logra convencer, se procede.di a levantar una ac­

ta parcial por negligencia y se requerir~ al re~csent.ante legal o a la -

persona que atiende la visita. 

Los hechos se harán constar en el acta debidamente circunstanciAda a."l.ot~ 

do las razones y las mismas palabras que expresó el contri~uyente, para -

11_.J.peóir la visita. 

2.3.2.- RECOMIDO POR Li\S INSTALACIOUf::S DE: LA E.V.PRESA. 

Se efectuará el recorrido f!sico de las instalaciones de la empresa, este 

recorrido lo llevar!in a cabo los visitadores o auditores, un ayudante, -

en compañia del representante legal o persona que designe ~ste con objeto 

de realizar lo siguiente: 

a) Solicite le sean abiertos toda clase de muebles y le extra;!_ 

gan el contenido, con el objeto de que el auditor tome todo lo relaciona-

do con las operaciones del c6ntribuyente y la analice posteriormente. 

b) Se tomará nota de los signos externos del cont.ribuyento, C2, 

mo son: 

l.- Cantidad y calidad de mercanclas. 

2.- Cantidad y calidad del mobiliario y equipo de oficina. 



4.- Tamaño y calidad del inmueble .. 

s.- Procesos productivos. 

6.- Tamaño y calidad de zus instalaciones, t.,_to de oficinas -

como de los departamentos fabriles. 

7.- Cantidad y capacidad del equipo de reparto. 

e.- Cantidad y categoría de su personal. 

9.- El tipo de registros y oper.:iciones que realiza. 

Todos estos signos se toman con el fin de cerciorarse que lo declarot.do -

corresponde a las opcrAciones que se realizan o para tener indicios de -

posibles irregularidades. 

e) Si existen grandes almacenes o bodegas con existencia de m.:. 

teria prima, esta situaéiÓn se debe reflejar en compras e inventarios -

y rcpercutir1i en lo siguiente: 

l.- Si hay un nGmero considerable de equipo de repiilrto, impli­

ca que se realicen diversas operaciones de entrega de pro­

ductos terminados, y se refleja en las salidas de almac~­

y de facturación, etc. 

2.- Si se localiZili mercanc!a de i:nportaci6n tendr¡ que estar -

debidamente documentada lo cual acreditarS su estancia 1c­

gal ~ el pa!s. 

3.- Si se detecta que el contribuyente cuenta con bodegas o s~ 

cursales en domicilios diferentes al que se nota en la or­

den de visita se proceder.& a pedir unas ordenes de amplia­

ciones de domicilio pua cada uno de los establecimientos. 

2t 



Todo el reco.rriCo i!sico que se realiza de las instalaciones de 1&1. empre-: 

sa, se hace con el fin de que los auditores se den una idea general de l« 

empres,; y de sus registros contables de la mism¡¡. 

2. 3. 3.- LOCALIZACION 'i CONCUlTRACION DE LA DCCUffi;Nl'ACION. 

Una vez entregada la orden de auditor!a y habe.r realizado un recorrido f!, 

sico de las instalaciones de la empresa se procederá a aplicar las t&cni-

cas de •uditoría, localizando y. conccntril!ldo toda la información necesa­

ria para realizar la revisión, dicha información será: Los Libros de con-

tabilidact; Registros Auxilia.res, Documentación comprobatoria, Declaracio-

nes, etc. 

En una forma mas clara el auditor ilcompañará al representante legal al D.!:, 

partamento de Contabilidad o al que corresponda para obtener: 

a) Aviso de Inscripción en el Registro Federal de Contribuyen­

tes y otras presentados. 

b) Declaraciones a las que est'- obligado el contribuyente pre­

sentados por el periodo que señale la orden, as! como la de­

claración del Impuesto SObre l.i Renta del ejercicio anterior 

a1 que revisa, en las que conste claramente el selle de rec!, 

bido y el número de operación de caj,¡. 

e) Libros de Contabilidad autorizados y ;..uxiliares • 
. ' 

d) Documentación comprobatoria. 

e) P.ipeles de Trabajo ~ue sirvieron para elaborar las declara­

ciones del ejercicio que se revisa. 

El auditor concentrar&. y controlará toda la docunentación anterior en el-

lugar que le sea asignado para el desarrollo de su revisi6n. 

En caso de que la contabilidad l.i lleve algÚl despacho de contadores y la 
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docuu~taciÓn se. encuentra fuera de ·1a empresa, el auditer deberá real'izar 

lo siguiente: 



a) Tratar de hablar directa1\cnte c:cn el contador para inforrntl!, 

le que '.La documentación estS. indebidamente fuera de la e.11-­

presa, por lo que deberá llevarla inmediatamente. 

b) Se proceder& a concentrar la documentación que se eucuentrc 

en la empresa. 

e) Si la documentación y contabilidad proporcionada es parcial 

y no refleja todas las operaciones de la ··empresa, se proce­

derá a hacer una tabulación y análisis de la docunentación­

para cuatific.:irla. 

Se realizará l.Dla reconstrucción de las operaciones efectuadas por el ma­

yor tiempo posible, se harSn compulsas con los proveedores de mayor cuan­

t!a y de reconocido cr~tlito mercantil, se cuantificarán las compras cono­

cidas, se confrontará lo registrado y lo declarudo. 

Si no se local.iz-n libros, registros, ni docunentación comprobatoriil se -

proced.erS. a solicitar al representante legal le manifieste los motivos -

por los cuales no tixiste contabilidad. 

!ie le otorgará un plazo para la prescntaci6n de la contabilidad de acuer­

do al art!culo 53 del c6cUgo Fiscal de la Feder.:ción. 

Si al vencimiento de ese plazo no se presenta la documentación comprobat,2_ 

ria se le levantará una acta parcial por nec;l igencia para que se le impo!!, 

ga multa de apremio al contribuyente. 

2. 3.4.- SELLAOO DE: LIBROS DI:. C0i1l'ABILIDAD. 

Se usart. un sello espeeial de la Oirecci6n General de Fiscalización, el -

cual se imprimir' inmcdiiltarnente despu~s en P.l Ó1 timo asiento u operación 
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registrada en los libros de contabilidad principales Ó en su defecto se a-

notar~ de puño y letra. la siguit.!Ilte leyenda: 

Dirección General de Fiscalización 

"Revisado este libro a la fecha, se hilice constar que el anterior es el fil-

timo asiento registrado a folios Nos. ---- con fecha -------

Ht;xico, D.F., a __ do 

Nombre 

calidad del 
visitador 

Orden de visita Uo. 

Firmas 

Uombre 

Calidad del 
visitador 

<le 19 __ _ 

Hombre 

Calidad del 
visitador 

Trat~dose del libro Mayor se efectuará esta a.notación en las hojas donde-

constan las principales cuentas de resultados ( Ventas, compras, gastos, -

etc. ) y el Edo. de Posición Financiera ( Caja, eancos, Clientes, Proveed!:!, 

res 1 etc. ). 

Entre lo& principales libros de contabilidad que debe llevar una sociedad-

?lerc::antil están los s19u1entes1 

1) Clase de Libro 

Diario y tuyor 

2) Inventarios y Balances 

3) Actas 

4) P.e;istro de Acciones 

Fundamento Leaill 

Art. 27 y 28 Reglamento del 

CÓdigo Fiscal de la Federaci6n. 

Art. 76 Reglamente Ley :r.s.R. 

Art. 36 Ctidigo de Comercie y 194 

de la L.G. s.N. 

Art. 128 de la L.G.s.:·t.. 



5) Inventarios y Balances Art. se Ley I.· s. H.. 

y 62 Reglamento I. s. R. 

Se hará una relaci6n de todos los libros autori2ados as! corno los registros 

auxiliares que exibc el contribuyente. 

El Objeto que se persigue al sellar los libros de contilbilidüd es precisar 

la Fecha de los Últimos asientos contables, determinar el atraso en que ~s­

tos se encuentran y evitar que el causante sorprenda a los auditores con r~ 

gistros de operaciones que no existen a la ff!cha en que se inici.S l~ audit.2, 

ria. 

2., 3. 5.- CONFRONTAS SELECTIVAS. 

Se hace con la finalidad de qua los registros y la docllttentación localiza­

dos e:i. la empres.a hay¡¡n sido declarados correctamente. 

Se efectuará una confronta entre las cifras que constan en la declaración-

del I. s. R. y lo contabilizado en el libro Mayor. 

Algunos de los renglones cuyo importe deben confrontarse e integrarse son:-

l.- Ingresos. 

2.- Inventario :tnicial. 

3.- :Inventario Final. 

4.- CompraS. 

S.- Mano de Obra directa. 

6.- Sueldos y Salarios pagados. 

7.- Honorarios. 

B.- Interesf>s 1 ~te .. y 
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9 .. - Aquellos importes que sean de cr:>nsiJcración, para comprobar ... 

que lo que se declacó fu~ contabilizado. 

En caso Ge obtener diferencias el auditor solicitarS. al contribuyente que -

que le seil.ll aclaradas de inmediato. 

En el rcnglcSn de las Ventas se tabular'- un mes seleccionado, para comprobar 

si los ingresos que declar6 son los correctos, y las facturas reunen los r,!;. 

quisitos fiscales obligatorios. 

Se confrontar~ el. resultado obtenido contra lo manifestado en la declaración 

mensual de Impuesto al Valor Agregado correspondiente. 

hsi mismo se confrontarfui los datos del cliente, contra lo que const• en P,!. 

didos, remisiones, vales de salida de dlmacfut y en registros auxiliares -

que se lleven por cliente. 

Hay que tomar en cuenta que la confronta que se realice, se hace por el eje;E_ 

cicio base, pero si se localizan irregualridades, la confronta se efectuar( 

abarcando ejercicios anteriores en forma selectiva, por lo tanto se solici­

tar& de inmediato la orden de arnpliacicSn por los ejercicios no comprendidos 

en la orden de visita. 

2.4.- OTROS MEDIOS UTLIZADOS EH LA REVISION: 

2.4.1.- OFICIOS. 

Durante el desarrollo de la auditoria el personal encargado de ll11Varlo a­

cabo, no siempre va a contar con e1 apoyo y elementos necesarios, por lo -

que se va a auxiliar de otros medios, uno de los cuales va a ser los ofi­

cios, que son escritos de carScter oficial, por estar emitidos por una au­

toridad competente, pu~den servir para solicitar información, doc1Jr.\enta-



ci6n, para requerir, par• a.clarar ciertas partidas o renglones, etc. 

Entre los principal.es tipos de oficios est~ los siguientes~ 

2.4.1.1.- OFICIO PARA OBTENER INFORMACIONi 

Lo va a ocupu el auditor cuando se haya. perc.atado de al.gÚn hecho importan­

te que escuchó en alguna plática que sostuvo con el representante leg¡¡l de­

la empresa y quiere ampliar la información concerniente, o cuando a juicio­

del propio oi.uditor los registros contables de la enpres• se encuentran in­

completos, confUsos, etc. y por lo tanto necesita l.a aclaración de los mi_! 

mas. 

2 9 4.1.2.- OFICIO PAkA OBl'UiER OCCLIHENTACION: 

Lo va a ocupar el auditor CUiilndo observe que falta documentaci6n que funda­

mente los registros y asientos contables, y el contribuyente no quieril pro­

porcionarle ya sea porque se le ha extraviado, o porque nunca ha e!d.stido -

o bien porque no le convenga para sus fines. 

2.4.le 3.- OFICIOS PAHA OBTENER DE:CLA.R.ACIONES ESCRITAS. 

H•y muchos casos que se presentan durante el des•rrollo de lo;as revisiones -

que se hace necesario para el •uditor tener declaración escrita del repr@-­

sentante legal respecto a. detenniniiildas situaciones que comprometan lil aitU!!, 

ción real de la empi-es• con lo que ya se ha declarado. 

2.4.l.4.- OFICIO MIXTO: 

Contiene los 3 tipos anteriores de oficio simt.ütaneamente, es el mas común­

ya que el auditor al solicitar cierta d:::cumentnc:i6n, aprovecha el oficio P.! 
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ra pedir información adic:i-Jnal, o bien para obtener una declaraci6n escri-

t• del contribuyente. 

2.4.2.- CITA1'0RIOS. 

Este tipo de documento es otro medio auxiliar del auditor el cual se utUJ:_ 

de la empresa que se est~ revisando ante la Secretaria de Baciendn y créd!, 

to P(lblico, para notificarle la presunción de un proce<lirniento inconcluso­

º para ini~iar ó concluir una tarea de carácter adrr.inistrativ.:>. 

2.s.- ACTAS PAf\CinLES: 

Por disposición contenida en la Constituci6n Pol!.tica de los Estados Uni­

dosHexicanos y en el código Fiscal de la Federación, se deben levantar ac­

tas en la que se hará constar los hechos y omisiones que se conocerSn de­

cada visita domiciliaria, pudiemdose levantar tantas actas parciales cuan-

do sea necesario. 

Los ciip!tulos que contendrán estas actas son: 

l) Introducción y entrega de la orden. 

2) Personalidad. 

3) Identificaci6n d~ .IJ.os visitadores. 

4) Designación de Testigos. 

5) Hechos 

6) Lectura y cierre del acta. 

7) Fe de erratas. 

8) Firmas de qlÚEJ'l!S intervienen en el acta. 
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2.S..1.- ACTA PARCIAL DE; INICIO 

r;s una acta que debe levantarse el mismo d!a en que fue recibida la orden­

dc visita por el rl?presentante Legal o por persona distinta a él. 

En esta acta se deberán detallar lon siguientes puntos: 

a) Si se cit6 al r~pre~l'.'ntante Legal, s~ anotarán los datos del­

citatorio, as!. como el nombre de la persona que lo recibiÓ 1 -

lugar, hora, d!a, mes, y afio en que se entreg6 la orden. 

b) El p~!odo que abarca la visita. 

e) El nombre, cnrgo y personalidad de c;uien se le notifica la o;: 

den. En caso de que la reciba el representante legal 1 se d.!:_ 

be.r.S. hacer mención de que no se ha modificado su nombramien-

to. 

d) La identificación del personal que interviene en la visita, -

por medio de credencial u oficio expedido por la Sccretar!a -

de Hacienda y crédito PÚblico. 

e) La persona con quien se extiende la visitil, designar~ dos te!_ 

tigos o en su caso serán designados por los visitadores. 

f) La m~ifcstación bajo protesta de decir verdad, si se ha pr~ 

sentado o no la declaración del Impuesto Sobre la Renta del -

Último. ejercicio Fiscal. 

9) Relaci6n de la documentaci.Sn que no encaja con la contabili­

dad que se localizÓ durante el recorrido F!sico de las insta-

laciones del contribuyente. 
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,h) Si d.Pspu~·s de entregado el citatorio el contribuyente diÓ -

aviso Ce ca:nbi :i de domicilio. 

i) La manifestación de que se le entrega una copia legible y -

prefoliada del acta de inicio al repres12ntante legal. 

j) Las firmas de los que intervinieron en esta diligencia; Re--

presentante legal, visitadores y testigos. 

2.6.- ACTA. FINAL. 

2. 6.1.- OBJETO. 

El objeto del acta final es hacer constar en fonna circunstam:iada los -

resultados que se obtuvieron de la revisilm y examen de sus registros, -

libros de contabilidad, documentación, declaraciones y demás impuestos a-

los que está obligado, efectuada en cumplimiento de una orden de audito-

ria expedida por la secretaria de Hacienda y crédito PÚblico, en el ejer-

ciclo de sus facultades y funciones, con el fin de comprobar si E:l contr! 

buyente cumplió con sus obligaciones fiscales. 

2.6.2.- BASES LEGALES. 

Se fundamente el acta final en el articulo 46 del código Fiscal de la Fe-

derac:ión. 

2 • 6. 3. - REGLAS BASICAS • 

a) Se describirán los hechos y las omisiones que constituyan -

el incu'llplimiento de disposiciones fiscales, de manera cir-

cunstanciada, con todos los datos necesarios que los identi-



fiquen con absoluta claridad. 

b) La mejor auditoria se nulifica si los hechos quedan mal conoi.51.. 

nades ó qut:dan consignados en forma incoJ11plct• o confusa, en -

cuyo caso las autorida<les administrativas cstfu-i imposibilita­

das par<il emitir su liquidación. 

e) No deben consignarse irregularidades sobre l•s cuales las aut2, 

ridades administrati'ffas, hen emitido criterios en el sentido -

de que no lo son. 

d) Evitar contradicciones al formular el borrador por mal manejo­

de las palabras en la redacción. 

e) Precisar claramente qut obligación ó documentación dejó de pr,!!_ 

sentar, a pesar de habhrsele solicitado, esto con objeto de -

que quede debidamente fundamentada la carga de la prueb&. 

f) Consignar hechos no probados o no plasmar la totalidad de los 

conocidos debidamente fundados e.:; falta gruve a la ~tica pro­

fesional. 

2.6.4.- CONTt:NlDO DEL AC:rA. 

Se divide en: 

l.- Encabezada o parte superior del acta ( ru,gulos derecho e iz­

quierdo). 

2.- Cuerpo del Acta. 

2.1.- Antec:ecentes ( Lugar y fecha de constitución de la empresa, 

datos de la orden, etc. ). 

31 
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2. 2.- Personal iciad. 

2.3.- Generalidades. 

2.4.- Hechos. 

2.5.- Complementarias. 

2. 7.- Lectura del acta. 

2.e.- Cierre. 

2.9.- Fe de erratas. 

2.10.- Firmas. 

El procedimiento par:a llevar a cabo su formulaci6n de cada uno de los capi­

tules es el siguiente: 

1.- ncabezado: Angulo superior IzquierdD. 

a) Nombre del visitado: Hombre completo y correcto del contribu­

yente visitado o blen la razo"'n social. 

b) Giro Declarado: El anotado en el aviso de inscripción en el -

Registro Federal de Contribuyentes. 

c) Domicilio: Se verificar' que sea el domicilio Fiscal real. 

d) Registro Federal de Contribuyentes y C~dula de Empadronamiento 

Se verificará que sean los datos correctos según avisos de in!, 

cripclbn en el Registro Federal de Contribuyentes. 

Angulo Superior Derecho 

a) Nlimero de Oficio: El que le corresponde a la orden de audito-
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b) Expediente: Verificar que sea el que le fue ilsignado en la. -

Ad.ministra.ción Fiscal Hcgional. 

el Orden de Visita: Es el número y clave del tipo de revisión-

d) Clase de Acta: Se anotar~ la. palabra Final 

e) Auditor: Esta palabra se sustituye por la de visitadorés. 

2.- CUr:RPO DE ACrAs 

2.1.- Antecedentes: Estos datos asentados vendrful a formar -

la introducción del acta y son: 

a) Lugar, ciudad, población. fecha y hora en que e1 personal ªE.. 

tuante levanta el acta. 

b) Noinbre de los visitadores, únicamente los que firmarán e1 ac-

e) Ncabre completo del sujeto pasivo o su razón social._ 

d) Domicilio. 

e) Per!odo que abarca la revisi6n 

!) Datos de la orden de visite, y de la autoridad que la gir6. 

g) Fecha en que se notifica la orden. 

h) Nombre, cargo y personalidad de la persona que rec1bi6 la -

orden. 

i) Notificacién de la. orden y de le actuado por el representan­

te legal en una hcta Parcial. 



j) Identificación d.el personal actuante ante quien recibe la -
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orden. 

k) Auncnto o sustitUci6n de personal. 

2. 2.- PERSONALIDAD. 

En este capítulo se especificar&. el nombre de la persona física _de&tinata­

ria de la orden, o representante legal. mostrando los datos de la escritura 

en la cual le fué conferido el poder, sus datos de identificaci.Sn, licen­

cias, pasaporte, etc., y comprobaci6n de que está inscrito en el Rcgistro­

Federal. de Contribuyentes. 

2.3.- GENERALIDADES. 

&n este punto se determinar1n t~das las visitas que se le h~ practicado -

por parte de autoridades Fiscales y qu~ impuestos hm sido revisados. 

Tambiésl se verificar¡, el cumplimiento de todoS los impuestos a loa que es­

t' sujeto el contribuyente, las modificaciones que se le han hecho a la -

escritura constitutiv.- original, fecha de iniciación de operaciones, gire­

º acUvidad, y todos los libros de contabilidad que est'- obligado o llevar. 

2.4.- HECHOS. 

Este punto es uno de los mS.s importantes ya que solamente se van a plasmar 

los hechos que hOpn resultado de '.la auditor!a respectiva. 

Las obsMVaciones consignadas en el acta final por los auditores no van -

a ser la únlcn base que servirS de juicio a las autoridades administrt1ti.:_ 

vas, para que emit;m sus liquida.clones, es decir sus resoluciones par• pe-



der cobrar los impuestos omitidos por los contribuyentes., 

Par.a facilitar la lecl:ura del acta y conocer inmediatamente los result;:1,dos 

obtenidos en la revisión, es conveniente formular un cuudro reslllnen de las 

irregularidades que modifican las cifras declaradils agrup~dol~s por clase 

en función a las pn.rtidas de las declaraciones y posteriorrnt:!nte se anali-
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za cada una, explicando dctalludai:.ente el procedimiento llevadd a cabo -

para la determinación de las irregularidades, as! cctmo toda::: las pruebas - . 

que son evidencias reales de esos hechos como son: Fech<ls, importes, cla­

se de docuuentos, nÚnero de palizas, nÚTiero de facturas, cheques, nÚnero -

de cuenta bMcaria, etc. 

Cuando la irreguluidad se repite en uno o varios ejercicios es convenien­

te ,;i,grupar todos lo::: ejercicios relativos a un mismo impuei:;to, y comentar-

1;.Js irregularidades relativas a ese impuesto. 

2. S.- CCNPLEME:NTARIAS. 

En este punto se mencionar' que al Contribuyente se le fue entregado copia 

legible y prefoliada de todas las actas levantadas durante la revisi6n. 

2.6.- OTROS HECHOS. 

Aqu! se debe incluir qu~ al momento de levantar el actil final de visita se 

conozcan nuevos hechos que se tienen que hacer constar en lü. mismil. 

2. 7.- LEcrURA DEL ACTA FlHAL. 

Verificar que la redacción del acta ne apegue al Art. 54 del Código Fiscal 

de la Fedcr ación. 

2.8.- CIERRE DEL ACrA. 
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E:ste pmito ..:oncluye el levunt<ur1icntu del acta en la cual deberá citarse -

la hora, fecha nírílero de o_riginales y copias que la forman, y la firma de 

todos los ~ue en elll.a intcrvirli€ron. 

2. 9.- FE DE ERRATAS. 

durante el levantamiento. 

Por el contribuyente visitado t Representante Legal ) 

Por la Secretaría de Hacienda y Crédito P&lico. ( Auditor 

Testigos: ( Designados por el representante legal o el auditor o visit.!, 

dores, según el caso. 
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PLAJlEACION DE U\ AUDITOHIA PARA E:fECTOS FISCALES. 

3.1.- CONCEPTO. 

Primera fase del proceso de auditoría dentro de la cual se definen previ_! 

mente los procedimientos a emplear, la extensión del trabajo o de las -

pruebas, la oportunidad de su aplicación del personal que realizará la -

nuditor!a, por consiguiente debe haber un plan inicial el cual va a ser­

revisado continuamente y en t:;U caso modificado, al mismo tiempo que se -

irá ~up~rvisando el trabajo ya efectuado. 

i?ara hacer una planeación adecu'jda del trabajo de auditor!a, el auditor-

debe conocer: 

a) Los objetivos, condiciones y lirni-.:.aciones del trabajo con­

creto que se va a realizar. 

b) Las caracter!stic:as particulare·s de la empresa, en la for­

ma más complE:ta y real posible, incluyendo dentro de éstas 

las caracteristicas de operación, sus condiciones jurídicas 

y el sistema de control interno existente. 

La plnneación implica detenninar qué tipo de procedimientos vamos a em­

?lear, su extensión y oportlUlidad en que van a ser utilizados y el persa-

na~ que va a intervenir t'.!n ~l trabajo. 

La in:.ormaciÓn que se necesita para planear adecua:::lrunentc la auditoría se 

obtiene de distint<ls formas y son: 

a) Aplicación del cuestion~rio de investigP.ciÓn fiscal al con­

tribuyente visitado, para .. ;ue el personal actuante se va -

ya formanCo un criterio de la forma de organizarión y er: -
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tructura d.~ la empresa, conjunturncnte se hilrá el recorrido-

fÍsi.c? de las instal¿::-:>n0~ drl -:ontril':\Jj'•.mt~ r:o:-.o proce-.!!.-

miento de apoyo para l.::! obtC'nci~n dr- :,:,, informaciiSn necesa-

ria y todos aquellos asr-cctos que se consid~rcn importantes 

de acuerdo a las caracterfsticas y circunstancias de la em-

presa. 

b)Conocimiento de la estructura de organizilción y caracter!s-

ticas de operaci6n de la cmpresü a tratnr. 

Es considerada como una de las prime:ras activiciiae:s en el 

desarrollo de la auditoría, dc>berán estudicrse orgarug:-amas 

manuales de funciones, de procedimientos, m~todos de opera-

ción .¡ todo aquello que ayude a tener un conocimiento rápi-

do y adecundo de la empresa. 

c)Investigación con funcionarios y empleados: 

El auditor deberá efectuar entrevistas con los empleado& y 

funcionarios de los Oeptos., de las Direcciones o áreas de 

la empresa, esto es producción, finanzas, personal, rnercad,2_ 

tecnia y demás áreas dt-pendiendo de la e:itructura de organ!, 

zacibn de la rdsma. 

d)El estudio y eviüuaeibn del sistema de control interno de -

la empresa. 

Una vez obtenida la inforniacibn n~ces<3ria el auditor podrá prever cuales 

procedimientos de auditoria van a emplearse, extensión y oportunidad con 

que vcin a ser utilizados y el personal que interve?1.drá en la auditoria. 

3. 2.- PROCEOIMIEflo'TOS oeLIGATORIOS PARA LA OBTE?lCION DE ELEMENTOS NECESA-

R!OS PAH.t\ LA PLAUEACION DE LA REVISICN. 



39 
E.n este tema se presentan algunos proccdim~entos c1uc deberán a;Jlic<:.rse - ~ 

para que con base en sus resul ::..:i.dos ~ea más objetiva la plctneaclÓn de la 

revisión. 

Estos procedimientos no son lirnitat.ivos 1 sino que a juicio del supervisor 

y/o coordinador potlcán ser ampliados o modificados. Esb~s deberán ser -

te y ~on: 

l.- Se solicitarán las declaraciones de Impuestos a que estuvo afecta la-

empresa y que correspondan al ejercicio irunediato anterior al que está r!:. 

visando. ( Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor Agregado, etc. ) P.!, 

ra: 

a) Obtener los datos que se señalan en la tarjeta control de -

las órdenes, y 

b) Cenoccr las variaciones de importancia que sufrieron los di· 

ferentes renglones de estas declaraciones obtenidas en ci-

fras absolutas y relativas ( por cientes ). 

2.- SO? toma los datos de las declaraciones del ejercicio inmediato ante-

.rior y se cfectGa la comparación con las cifras en.te constan en la Oeclar!!, 

ción del Impuesto Sobre la Renta del ejercicio que se revisa. Se elabera 

una cédula con l•s siguientes datos: 

d J Concq:. to. 

b) Importe del Ejercicio Anterior ó Importe declarad13 •. 

e) Importe del Ejercicio en revisión ó Importe determinado 

d) Diferencias o variación 

e} Observr-.cir:ine~. 
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En el concepto se asent.c=~ los nomr.::res Ct= los renglor.es que se comparan -

y que constan en las d~claraciones. 

Par<l el L'npuesto al Valor Agrl!gado y otros impuestos, se elaborará una e~ 

dula ~n forma similar a l.a '-fUC se hizo para el Irnput!sto Sobre le:: kenta 1 a-

notcllldo los importes por los conceptos que tuvieron movimiento o no en los 

dos ejercicios. 

3.- Se elaborará c~dula en la cual se u.notarán los in.;resos actm1ulables -

para Impuesto Sobre la I<enta y los ingresos que se declararon para el Im-

puesto al Valor Agregado, según declaraciones respectivas del ejercicio s.!;! 

jeto a revisión, obteniendo as! los totales para cada impueste y determi--

nandit las diferencias. 

Posteriormente se comprobará que estas diferencias corresponden a partidas 

que: 

a) Est&i gravadas pra Impuesto al Valor Agreg-ado, per• no son -

acumulables para el Impuesto Sobre la Renta, por ejemplos el-

impuesto sobre autom&vil es nuevos. 

b) Scin acumulables para Impuesto Sobre la Renta, pero n• grava-

dos para el Impuesto al Valor Agregado, por ejemplo: Dividen-

dos, intereses bancarios, diferencia de inventarios, arrenda­

miento de casa Habitación, etc. 

Posteriormente se ve:riiicar' si purü efectos del Impuc.:..to al Valor hgrega­

do loa ingresos se hcn clasificado y declarado segÚn la actividad o activ! 

dades de~arrolladas por el contribuyente. 

4.- Se efectuará la conciliación entre la utilidad contable y el resultado-

f.1.scal, se elaborará una cédula en la cual la utilidad contable se obc.en-
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drá del Estado de Posición Financiera de la declaraci6n anual del Impues-

to Sobre la Henta C H!:JR-95 ). 

E:l Rcsul tado Fiscal se obtcndr~ de la carátula de l-3 mi!'.ma declaración -

{ Renglón 18 Ó 32 ). 

Se obtendr~ las diferencias de ambas y se an.llizarán las partidas de e~ 

~iliac!Ón. 

s.- En forma enunciativa se relacionarán algwias partidas que no son de -

duciblcs: 

a) Gastos no normales. 

b) Gastos sin comprobantes. 

e) Gastos sin requis!tcs fiscales. 

,t) Gastos que no est~ debidilmente registradas en la 

contabilidad. 

e) Gastos en los cuales no se cumplan con ln reten­

ción ':z.' entero de impu~stos a cargo de terceros. 

f) Gastos sin Impuesto al Valor Agregado Trasladado. 

g) Intereses por capitales tomados en préstamo y que 

no se hayan invertido en los fines del negocio. 

h) Pagos por arrendamientos de inmuebles que no sean 

destinados a los fines del negocio. 

1) Impuesto a cargo de terceros. 

j) Gastos de Representnción • 

k:) Multas y Recargos. 

1) Provisiones para creación o incremento de reservas. 

L&Y D&L IMPUESTO 

SOBR& LA REl~TA. 

24-I 

24-III 

24-III 

24•IV 

24-v 

24-VII 

24-VIII 

24-XIV 

25-I 

25-V 

25-vn 

25-IX 



m) p(;rdidas por enujen<ición de activos cuyü 
inversión no es deducible. 

n) Pérdida en cambios, pago anticipado 

25-XV 

26 

Por todos los conceptos que constan los "NO D.E:OU::IELE~'d~ la declaración­

anual del Impuesto Sobre la Renta, se realizará lü siguien~e: 

a.) Se analizar-Sri como est&n integradas dichas partida.9.dur 

b) Se determinar! su fundamento legal para considerar los !'No -

deducibles" 

· c) Se verificará que dichas partidas no correspondan a gastos -

erogados, en beneficio de los socios o accionistas, ya que -

de ser as!, están afectos al Impuesto Sobre la Renta. 

6.- Trat&ndose de los Ingresos disminuibles, ren9lón 80 de la Declaraci6n 

del Impuesto Sobre la Renta se harS.r 

a) Solicitar la docll!lentaciÓn cooiprobatoria. para conacer ln na-

turaleza de los ingresos. 

b) Elaborar t.na cédula ck>nde se describa le propoi:-cionade. 

e) Verificar que ifuicamente comprendan : ingresos por dividen­

dos de sociedades residentes en el país , ingresos por est!-

mulo:; fiscale5 t;e~era..lea y dividendos recibidos en acciones­

º reinvertidos. 

Una vez efectuado todos los procedimientes anterieres se estará en posib!, 

lidad de decir qué renglón o renglones se tendr~ que revisar y en hase -

a esta hacer la plancación más conveniente,. 

3. 3.- ASPECTOS IMPOR'rANTES DE UNA ADECUADA PLANE.ACION. 

42 
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El prop5sit• fundamental de planear una auaii:o.t:Ía es; definir los proceni:.-. 

tnientos de revisión que van a e riplearsc, <:stat.lecer su exet;:nsión, étl.cance-

y la oportUf'!idad con que van a ser utilizados p.u-a comprobur el correcto -

o incocrccto C\ltlplimiento cie las oDligaciones fiscales del contribuyente. 

Para una buena plar.eaciÓn se d~b(:ll de tomar en cuenta los nechos conocidos 

a través del recorrido tísico di:! las lnsLul,..clvw.::s Uél (.unt.rlbu-¡ci·,tc, el -

estu:lio del expediente permanente en poder de la autoridad fiscalizadora y 

los antecedentes que se le pr•porcionen corno: 

l.- Tipo de operaciones que real.iza en orden de importancia. 

2.- Clase y volunen de existencias. 

3.- Clase y t<llllaño de las instalaciones. 

4.- Documentación interna o externa que &e localiza. 

s.- Antecedentes de programación, denuncia, inconformidad de -

trabajadores, etc. 

6.- Resultados de revisiones anteriores. 

7.- ActitW del visitado. 

b) tSTRliCTURA JIJRIDICA 

1.- Constitu::icSn de la S.Ciedad. 

2.- P9deres Notariales. 

3.- Actas de Asambleas de Accionistas. 

e) REGIMtN FISCAL 

1.- Contribuciones a las que está obligado. 



2.- Oisposicion~s Fiscal es al giro en particular. 

3.- Convenios Fiscales. 

d) CUSTIONAñ.10 DE: INVESTIGACION FISCAL. 

2) ·- cotrrROL INTERNO. 

l.- f.'l sistema cuntable en opi:ración. 

2.- Estructura de la organización. 
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3.- ooc:unentaci6n y registros localizados al inicio de la revi­

ción. 

4.- Sistema de archivo 5!1pleado para pÓlisas, correspondt!:ncia -

y doc:urnentac:iÓn comprobatoria. 

s.- Evaluaci6n del Control Interno existente. 

f) OTROS ELEMENTOS. 

1.- Clase de contratos celebrados. 

La capacidad y diligl':?ncia profesional del personal fiscalizador. 

Por lo expuesto anteriormente se elaborará el ccritrol de acuerdos en el -

que se anotarfui las siguientes datos: 

l.- El personal q;ue .intervendr.&. 

2.- Las ~eas a revisar. 

3.- Los procedimientos' a desarrollar. 

4.- El tiempo probable en su aplicación. 

3.4.- INFORME DE INICIO Y PROCEDIMI&NTOS P>J<A INICIAR. 

Una vez que se a aplicado el cuestionario de investigación fiscal y de h!. 
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ber planeado la i0.uditor!il, se integrarán cuatro expedientes de inlciG> pa-

ra1 

l.- Auditor • responsable de la visita. 

2.- Coordinador. 

3.- .Jf!f!? del Df!pnrtflf!lentn. 

4.- Sub-administrador de Fiscalización. 

A los expedientes del auditor e responsable de la visita y del coordina­

dor se anex#án l•s siguientes dcx:unentoss 

l.- Tarjeta de Control de Ordenes en Proceso. 

3.- Un informe dirigido al Sub-Administrador de Fiscalización. 

4.- Copia del citatorio, en caso de que no se haya localizado -

el representante leqal el d!a mismo del inici•• 

s.- Copia legible del acta de inicio. 

6.- Copia Fotost&tica legible de las declaraciones proporciona-

das. 

A los expedientes del Jefe del Departament• y del Sub-Administrador de -

Fizcalizacibn se les anexará: 

l.- Infonne dirigido al Sub-Administrador. 

2.- Copia Fotostática de las declaraciones, proporcionadas. 

En el informe que va dirigido al Sub-Administrador de Fiscali.zación se -

tendrán que poner los siguientes datos: 

1.- Nombre del ContribuyenLe ... 



2.- Domicilio. 

3.- iicgist.ro Fedcr.:i.l de Contribuyentes. 

4.- Ingresos Declarados. 

S.- Giro. 

G.- ejcrc!.;::ic ::i. rcv!.~~ .. 

7.- AntecL-dentcs por las CiUe se está llevando a cabo la visita.­

e.- Inicio de la revisión, en este punto se anotar~ la fecha-: 

9.- Procedimientos a aplicar en la revisión. 

lo.- Hechos y situacigncs encontradas ó detectadas. 

Este informe será firmado por el Jefe de Oficina o Coordinador encargado -

de la revisión. 
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CAPITULO I'I 

P&RSONAL QUE .INTERVl~?./E EN LAS AUDITOHIAS, SUS RESPONShBILIDhDf;S 

Y OBLIGACIONES. 

4.l.- .AUDITOR O VISI'rADOR: 

'.l:iene responsabiliddU cow.µcll:U.tlú cor~ cl Súpcrviso1; deS~t; el inicio c.c;;,o en 

la plancacilin de la auditoria. 

Durante el inicio de la auditoría el auditor o visitador se trasladar& in-

m.ediatammte a la empresa que se va a revisar con el objeto de entregar la 

orden de aUditor!a y proseguir al desahogo de una seri.I! de procedimientos-

durante los primeros días, entre los cuales estfm la concentración y co.!! 

t.rol de toda clase de documentos, libros, registros, auxiliares, estados -

financieros, que se localicen durante el recorrido f1sico de la planta, -

instalaciones y oficinas de la em¡:iresa visitada, para c~tejar las cifras -

registradas contra las declaradas, as!. sea otra secie de procedimientos -

4ue se deberán realizar. 

As!. mismo en la planeaciÓn el auditor deberS. realizar tm.a serie de proyec­

tos los cuales se formar~ con los siguientes puntos~ 

a) Cantidad de personal necesario para desarrollar la auditad.a­

y labor a desempeñar. 

b) Procedi.tDientos a aplicar. 

e) Cuentas obre las que se aplicarán los procedimientos. 

d) Orden a seguir, alcance y oportU'lidad de las pruebas y proc2. 

dim.ientos. 

e) Elementos a contar para alcanzar los objetivos. 



pervisor deberá invc.stigar y verificar que: 
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a) Los datos contenidos en la oraen sean correctos: tlombre, do-

micilio del contribuycn;c, nombre del p~rsonal que interven-

ddÍ. en el desarrollo de lu misma, etc. 

b) La c:npresa exista, asl como sus sucursales, bodegas, etc. 

e) Por lo anterior decidirá conjuntamente con el auditor el dla 

en que ln auditoria deberá empezarse, teniendo en mente que-

la misma deb~ iniciarse lGI m~s r~pido posible y entenderse -

con el Representante Legal, Gerente o Directivo de la empre-

"ª· 

d) Deberá solicitar al Archivo Permanente si ya se le ha revis!. 

do anteriormente, así como las irregularidades localizadas,-

ya sea que esto le servirá para tener una idea de la natura-

le:z.a de la r:mpresa y su magnitud. 

e) &nt.regadi al auditor la orden de auditoria o visita. 

ear todo esto es necesario que el supervisor permanezca cuando menos el -

primer dÍ.a. del inicio .para tener una idea mas completa del tipo de empre-

sa que se va a revisar dejando por escrito las instrucciones necesarias. . . 

Posteriormente su int~¡;.,;enci6n_. puede ser en fc;irma personal 1 acudiendo a-

la empresa o llamando-~- su personal para determinar el grado de avance -

de laos programas, irrégularidadeS localizadas emplinción de ciertos pro­

decimi~tos, etc. 

La responsabilidad de la Formulación del borrador del Acta de #.uditor!a 

es del auditor 1 lo lllüco recomendable es que el Supervisor vigile el de-

snrrollo del t.rabajo de auditoria para que a tiempo se hagan las c:orrece. 
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Es de gran responsabilidad el desarrollar ~flc.:¡,:::, eficiente y oportunam~ 

te el trabajo. ya planeado dentro ó.e la auditoría dado que el auditor es -

el responsable de su auditor1ü.. 

Dentro de los procedimientos previos i3l inicio de la auditor.ta que el au-

ditor tendrS. que redlizar se encuentran los siguientes: 

a) Confrontar los datos de nombre, domicilio del centribuyente, 

que contiene la orden centra los dates que deben constar en-

directorio telefÓnice. 

b) En caso de existir error en el punto anterior se procede a -

la revocacicSn interna de la orden. 

e) Llevar el nCrnero telefónico donde se pueda encontrar al jefe 

inmediato, de Departamento o Sub-Administrador de Fiscaliza-

c16n. 

d) COD.tar con los elcmentsas indispunsables para hacer la visi-

ta que que son: 

1.- Folios de actas. 

2.- Formatos de citatorias. 

3.- Hojas mcmbretada5. 

4.- Sellos engomados. 

s.- Papcfer!a. 

6.- Formatos de Actas. 

7.- Leyes Fiscales. 

4. 2.- SUPJ::HVISOR • 

. su labor no empieza al inicio de la auditoria sino antes, dado que el. su-



so 
clones y veriflcaciones cel mismo, usí. como la forma en que d~ben quedar-

asentados los hechos en el acta y cada una de las irrcgulut'idades que -

constan en los papeles de trabajo. 

4. 3.- AYUDANTE DL hUDITOll. 

De la responsabilidad de su actunciÓn se desprenderán varios aspectos, -

tanto éticos, profesionales, personales que habl11.dín por si mismos de su 

capacidad y ia institución donde labora. 

Sus principales obligaciones son las de ser un gran colaborador del aud!, 

tor para llegar a determinar si la empresa revisada observó el exacto Cu.!!, 

plimien~• de todas y cada una de sus obligaciones a que está sujeta, ó -

cuales dejó de cumplir para postcriomente consignarlas ~ el acta y se­

logre emitir la liquidación de impuestos y cobro de los mismos. 

Sus derechos que todo buen ayudoote tiene, es el de participar activam~ 

te en el desahogo de lo revisión, desee t.U inicio hasta su term.1.nac1Ón -

para ello debe estar bien preparado 

Antes de llevar a cabo el desahogo de cualquier procedimiento, prueba 6-

t~cnica, debe de: 

a) Tener un• idea cla..ra y precis• de cuoü. es el ebjetivo que -

se busca al desah'ogar el procedimiento, puebas 6 t~ica. 

b) Saber en que consiste el procedimiento, prueba 6 t~ca que 

se le encomend6. 

e) Sobre qUE{ cuenta, sub-cuenta y periodo 

el procedirnienta:i. 

se va a aplicar -

d) Estimar el tiempo que se va a emplear al desarrollar diche-
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e) Poner todo el cuidado y diligencia al plasmar los procedirniC!!, 

tos en cédulas de trabajo, con la mayor clci:iú1d po~.:::e. 

Un factor de mayor impartancia que debe de poseer el ayudante del auditor­

es el de informar veraz y oportuna al auditor de las irregularidades, err~ 

res y fallas que se observe durante la revis16n, las cuales deberán quedar 

plasmadas en c&dulas de trabaja. 

Dicho personal que ejecuta la orden de visita deber~ de gugrdar reserva -

acerca de la empresa, situaci6n del causante aiditado, etc., lo cual se den.2,. 

mina discreci&n que es una de tantas cualidades que debe tener el personal 

actuante. 



CAPITULO V 

CASO PRACTICO 

AUDITOhIA ¡.~rsCAL A UN CONTRIE:JYBN1'E 

M A Y C R 

5.1.- CUESTIOW.JtIO DE DNES1'!GAC10N FISCAL 

PeriÓdo comprendido;Último ejercicio en revisión del l de Abril de 1986 

al 1 de Marzo de 1967 excepto cuando se indique un mayor plazo en la -

pregunt•• 

El c. Alberto Castro Pérez 

en su c:adicter de Representante Legal 

del sujeto pasivo manifiesta, ¡¡percibida dt: lns penas en que incurran -

1as que declaran falsi!Jllentc ante autoridad pÚblica • 

1.- Nombre del Causante -'F'-'e"'r"'r""e~te,,,r"'i"'•-'M"'a"'d"'er"'o=--=So:•"'A.,_ ________ _ 

2.- Domicilio Legal _M~•~d-'er~•-9_0_l~>~l~~xi_c~o--~----------

3.- Giro Ferrete.ría y Tlap.Uer!a 

4... Domicilio de sus agencias, sucursales o bodegas --------

N.A.. 

5.- Por las empresas filiales o subsidiarias indíquese: 

•) 

b) 

e) 

Nombre ' 
1 Domicilio Tipo de Operacio-

nes realizadas. 
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6.- Si efectúan pagos po.r cuenta de sus filiales, subsidiarias o en 9!. 

neral por cuenta de terceros, indique los conceptos de dichos pagos. 
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1.- Instituciones Bancarias con lds que operan: 

a) 

bl 

e) 

Nombre 

Serfin 

Sucursal 

México 

cuenta No. 02 

00-23450 

s.- En que casos se expiden cheques al porta::lor ---------­

Fago de arrendruniento 

9.- Nombre y domicilio de las instituciones de crédito o empresas en -

donde son descontados sUs doclUllcntos o a quienes se le hay• vendido 

la cartera.---¡¡~·~"~·-------------------

lo.- Importe anual aproximado de las cuentas incobrables y '% que le co -

rresponde en funci6n a las ventas _____ N_._A_. _______ _ 

11.- cu'1 es el sistemil de registro de sus mcrca.nc!as y el método de va-

luación que utilizan ___ _,P,.."'E"'"'-P""-'s".'--------------

12.- Ha habido cambios del sistema de valuación de los inventarios en -

los Últimos cinco ejercicios y tiene autorización de la S.H.c.P .. 

13.- c..Xisten mercanc!as obsoletas que hayan sido dadas de baja y tienen­

autoriz.ación de la S.H.c.P. ----------------
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14. - Por qué ccncept4> tienen ajuste~ a los invcnt.arios -------

N.A. 

l5.- Ha adquirido .:ictivo fijo del extranjero en los Últirnc>s cinco ejerc!_ 

cias y qué trata.'Tliento se le ha dado a los intereses originados .. 

N.A. 

16.- Los bienes inmuebles son de su propiedad e arrendildos -----

Arrendados 

17. - El activo fijo ha. sido objeto de alg1..!1'1a revnl uacién o ha sido ~dctU.!, 

rido por aportaciones en especie o por fusi6n en los Úl tiraos cinco-

años N.A. -------------------------
10.- :Indique los conceptos de cargos o gastos diferidos superiores il -

s soo,000.00 ----------------------

19.- Mencione los conceptos de ingresos percibidos y las tasas de irnpue.!. 

to sobre ingresos mercantlles ___ ~l~5_%~~I~.v.-"'-'A~·--------

20.- Por los cuntro clientes principales , indique su nombre y dirección 

Operaciones al contado con el p\iblico en general 

21.- Documentaci.6n comprobatoria que se elabora para sus ventas desde el 

podido del cliente hast·a1 la entrega de la mercanc!.. ------

Hota de venta 

22.- Los precios de Venta fact~ados originalmente estfm sujetos a ajus­

tes o cambios posteriores -----------------

Ne 

23 .. - Indique a qué plaza promedio de cr~dito venden sus mercanc!as y do-

cumentos con los que son garantizados ---~N"""A~· ------
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24.- Nombre, domicilio de sus comisionistas, productos que les envían -

comisión ( % ) , y si existen contratos escritos -------

H.A. 

25.- Nombres y domicilio de las perSonas o empresas a quienes dan a ma­

quilar productos a importe cobrado por unidad --------

26.- Por los cuatro proveedores principales, indique su nombr~, direc-­

ción y '% de las compr¡¡,s que representan en función al montg total-

de l •s mi smus _..:C=E:I.=IO:....:S=.'-'A:..• -=º=º..-c:cº'-'V-'º--'P'-'a=s=.eo:c..:d=•~l a"'s'"-'-P-"º=lm;:;a=s~60_.p=.i:cso=--

CASA TE.LL:C.fUA S.A. DE C.V. GUERRERO 808 México D.F. 

r..~t:otlI' S.A. UE; C.V. AV. Homero 206 México D.F. 

27.- 2::fectúan ccrnpr'1s a personas no inscritas en el Registro 1''ederal de 

Contribuyentes Escobas, cepillos, etc. 

28.- Realizan compras en base a contratos • futuro --------

No. 

29.- Indique los conceptos y monto •proximado de las indemri.izeiciones P.! 

gad•s ( na provenientes de contratos labora.les 

N.A. 

30.- Por qu~ conceptos han promovido juicios en contra de la S.H.C.P. 

Previa lectura del contenido de este cuestionario y de sus contestacio -

nes, el sr. Alberto Castro Pért!z lo firma ratificanoo en todas sus par -

tes su "contenido. 

2.'?presentmtc t.cg:il Auditor .. 
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Este cuestionario debe ser contestado po.c el c. hUditor y firmad.o en cada' 

\UlO de sus procedimientos dcsahogüdo, por el mismo; y supervisado por el -

supervisor y el jtf~ de oficina. 

Fecha de su elaboración ---~2-S~de~AD~· ~'"~· 1~d~•-1~>-"-'---------

Hora de que fut! entregado al Audito.c: _____ 9"."º•º-'-'-A.~M~·-------

Número 

Progresivo 

f'ERRE'l'!::R:tA MADERO S.~. 

Desarrolla del Procedi:nit.:nto 

\/erificar ¡.¡ denom.inacl6n o raz.ón-

social de la empresa o nombre de -

la persona d.sica.. ( Confronte el­

directorio telefónico o el expec11!!_l 

te del archivo permanente ) 

Verificar el domicilio de la orden 

( Calle, avenida, carr~tera etc. ) 

Solicitar en el Archivo, r:l nÚ:ne­

ro de expediente de la empresa y 

;.notarlo en, l.a oróen • 

Verificar si la orden tiene l• f~ 

cha. 

~­

~ 

_e __ 

__ e __ 

__ e_ 

_e __ 



i.s.-

i.s.-

i.10.-

Verificar ci la orden tiene el n~ 

mero de oficio. 

Verificar que lleve el sello de -

despachado. 

Verificar si 1 a orden tiene el nf!. 

mero de liil orden de Oil.Uditor!iiil -

correcto ( Investigar lo del de-­

puta.mento de Program¡¡ción ). 

Verifi.car si l• orden est.ti fi.rrniiil-

da por c. Administrador f'iscal R,!! 

gion-1. 

Verificilt' que el formato de la o!_ 

den de Auditor!a, contenga el fU!!, 

dilltlento Legal vigente. 

Proporcionar en una tarjeta a la­

Secreta.r!a. que llene la orden, -

los nombres de los auditores, (J'!, 

fe de Departamento, J'eEe de Ofic! 

n•, Supervisor, Auditor y Ayudan­

te de Auditor ) y otros datos que 

se observarán con relaci.Sn a los-

puntos anteriores. Esta tarjeta -

estará supervisada por el Superv!_ 

sor. 
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1.11.-

l.l3.-

l.14.-

1.15.-

1.17.-

Solicitar en su cilso, el o los Gf! 

cio ( s ) , escrito(s) de lgs ante-

ceden tes de l• orden de Audi tor!a. 

Anotar, en su caso, en este cues--

tionario el 9iro o activio1:1d .:e .1.a 

empresa que se audita. ( Obtenerlo 

del archivo perm?.nete ). 

Verificar el tipo de Impuesto Fed_! 

ral que le va a revisar, as!. como-

el ejercicio G periodo e indicarlo 

Verificar el nombre correcto y sus 

apellidos de los auditores, indic,!!_ 

dos en 1 a orden. 

Llenar, verificar los datos asent=. 

dos y entregar, el volante de ini-

cio de auditoría ( dos volantes de 

inicio) llenar la tarjeta de ini-

cio. 

Verificar que todos c. Auditores -
. ' 

antes de partir a la empres• lle-

ven su cred~cial de la Secretarla 

de Haienda y crédito PÚblico para-

su identific•ci6n. 

Verificar si la empresa está o no-

dictmninada para fines fiscales. 
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i.ie.-

l.19.-

l.20.-

JEFE DE OFICINA 

Verificcir los datos del Oficio que 

se le entrega al Representante Le­

gal o ill contribuyente de la cmpr~ 

s•, junto con la inconformidad Sin..:. 

dic•l tle los obreros, en el caso -

de una orden de Auditoria. de Inco!!. 

fol11lidad Sindical (P.u.) y verifi­

car que se envie al Sindicato ofi­

cio de admisión de escrito de obj,!t 

cienes (P.U.) 

Elaborar el citatorio, checar co­

rrectamente su contenido, Fundilffial_ 

to Legal, darle la salida en el G!. 

chivo, para que seii entrega.do en -

el inicio de la orden de Auditoria 

&l. Auditor debe praveerse 1 antes -

del inicio de la Auditoria, de to­

da l• piipeler!a necesaria (cédulas 

rayadas, de 7 y 14 colunn.as, folio 

de .actas, papel car~n etc. 

E1 cuest;.1..onari• de Investigaci6n -

fiscil.l, sellos par.a est.mparlos en 

los libros de contabilidad, etc. 

SUPERVISOR 
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AUDITOR 



FE.CHA DE. FGL:os iJTI 
CLASE DE L!BRO 

AUTOñ.IZACICN LIZA.BLES 

DIAfdO 10-03-76 267 

HAYOR 10-03-78 190 

Il\'VEf'rrAlUOS Y BALANCES 10-03-78 290 

ACTAS Y ASAMBLLAS 10-03-78 90 

UTILIDADES 10-03-78 90 

REGISTRO O& ACCIONES 10-03-78 180 

1 

Fé.OiA Df.L 

UL'i'D10 ASIENTO 

31-12-86 

31-12-86 

31-03-86 

MARZO DE 1987 

.MARZO DE 198 7 

f·iARZO Df. 1987 

DE : Libros .autori' ad os presentad s por el contri 

buyente. 
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NOI'A: A l.a fecha de inicio de la a ditcr!a el libro 

Diario y Mayo presentan un traso mayor de -

dos meses. 

TABLA No. l Rl.Lr.CION m. LIBROS AtrrORIZADOS. 



F::H.Rf.:TERIA M.rüJE.r'.0 S.A. 
lit 

CONCEPTO D2.CLN~DO út:tE:Ri·111IADO DIFt;.H.l::;JlCIA 

INGRESOS ACUHULABLES 2s,so1,G1·i.- 25, 501, 61.1.-

COSTO 19,21B,409.- 1.6, 542, 396.- 676, 013.-

DEDUCCIONES 5, 376, 652.- s, 376, 652.-

urn.1uiúl FI.:.iCAL 906, sso.- 1, 582, 563.- 67G,p13.-

P~RDIDA FISCAL A.JUSTAD,\ 
DE EJERCICIOS ANTE.R'IORE. 906,550.- 906,550.-

UTIL!OAD 676,013.- 676,013.-

i'lBSULTADO FISChl. 

PERDIDA o o o 

OIFL:'kENCl.A DE IMPUESTO 

h Cl.RGO o 229,130.- ( 229,130.-

e.U.culos verf ficados. 

DE: P01peles de Tr ba )p. 
TABU Uo. 2 DETERi1INACION oc:: CIFM!i PARA I.s.H. 
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l<ESULTADO !-'ISCAL UTILIDAD 676,013.-

. t't:.iiDIDA 

CALCULO: 

1,soo,000.- 676,013.-

MENOS 6761013.- 500 1000.-

823, 987.- 176,013.-

POk 6.65% 42% 

54, 795.13 73,925.46 

210, uoo.- 155, 204.87 

HE.NOS 54 7-:;5.13 73 1925.46 HAS 

155,204.87 !.m,~~2~~~- < 

DE: JLey 
1
del ImpuestlJ Sobre la Rent ilt't. 13 

< álculo verificla.do. 

TADL,\ N.o. 3 CALCULO DEL IMPUESTO. 



Ot:TERMI.NACION DE LOS IN 

GRBSOS POR DIVIDWOOS Y 

EN GENERAL POR LAS GANAJ 

CIAS DISTkIBUIDAS POR -

LAS SOCIE.DADES MUlCANI'I1 
LES • 

fA"TIDA OBSERVADA 676,013.-

POR 1 55% 

DIVIDWIUOS POk DISTRIBUt ¡ ... iJh~2J;~~- X 

l
. ¡ 

F'JrmAJ:t..IITO LEGAL • 1 

Capftulo VII ort. ~20 y 123 de la Ley d~l Impuesto Sob e la Renta. 

DE: 

1 

1 

dlculo verifi~ado. 
1 P•pel•s de tr•f •Jo. 

TABLA Na. 4 DETERMINACION DE DIVIOC:NDOS. 



U'rILILrr.D F!SCAL 

fü\51:. PARh p.T.U. 

P.T.U. OETERHINAOO 

P.T.U. Sl:.GUN DECLARACIOO 

A:füAL DE r.s.R. 

P.T.U. PEtlDir..NTc; DE RE-

PhRTIR 

DE: 

1t582, 56 3. -

POi\ 10% 

150, 256. 30 

90 655.- 6 

Ccatejado ccn :\ecl araci~n 

Cálculo verif cado 

P•peles de t.i: él.bajo 

TABLh No. 5 01::1'ERhitNACION DE CIFRAS PARA P.T.U. 
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CONCl:.PTO 

V Jü.Ort NETO DE LOS ACTOS 

O J\CTIVIDADES CON TASA -

or:r. 15 %. 

r.v.A. AL 15 % 

¡MI-ui...sro ACkEDIT AnLt. DEL 

&J~HCICIO ,. 

A f'r\.VOH. 

IHPULSTO DEL W~IC!O 

A C~GO 

PAGOS PhOVISIOUALt:S 

SALDO A FAVOk DEL i:.J&RC 

CIO ANn.rtIOk 

SALDO 

A FAVOR 

m;To 

25, 501, 611.- 25, 501, 611.-

3,825,242.-

3,442,477.- 3,436,425.-

1:1, 183--

382, 764 .. -

145,849.- 36, 281.-

346, 221.- 346,221.-

109, 306.- 493, 685.-

Y C~culo vcrif cado 

O&:: P-.pelcs de tr bajo. 

T"8LA No. G OE'rERNINACION De. CIFHAS r.v.A. 

493, 948.-

111, 1aJ.-

109,568.-

384 1 3EO.-
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_F;::h~';~Tt;Rl.b_HAQ;.i.{~ ~------

D~VOLUCIONE.S. VEtITAS 

MES AÑO IMPORTE OEcr.A. SOBRE VENTAS NETAS. 

ABRIL 86 1,297 1 110.- o 1,297,170.-

l·iAYO 86 1,457, ~t.12.- o 1,457,9~2--

JU1.:c 66 1,543,077.- o 1, S ... J,077.-

JULIO 86 1,856, 546.- o 1, 856, 546.-

AGOS70 86 1, 783,4S-9.- 1, 783,499.-

SEPTIEMEru:..: 66 1,480,i:!Sl.- 1,480,451.-

OCTUBRE 86 1,859,368.- o 1,859,368.-

i·lOVIE.fiORE 06 2,171,839.- 2,171,839.-

DICil: .. NBH¿ 66 2,636,4:'.IO,.- 2 1 6.H:.,.~3C.-

l:.i'JERO 87 2,914,427.- 2,914,427.-

FEBlUJlO 87 2,419,025.- 2,419,025.-

1·1'..i\i.G 67 4 090 439.- 4,090 439.-

SUMA 2s,s10,213.- { ( 25, 510, 213.-(. 

DEVOLUCIOH:..S S/VEHTAS 

TOTAL DE INGRESOS 25,501,611.-

Sumas verificladas 

D~: Libro Mayor. 

-----------------~~-----------------'---------1 
TAELA No. 7 CC:DULA SUMARIA DE VENTAS. 
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l-----------E8R~E.RlA MADE.RO S.A. 

rf'IMt°"~P'1'Q DE.TE.:r.HIHADO m:CLAítADO DIFUü:.::~CIA 

UN::taARIO INICIAL OE 

9,460,132.-

COMPRAS DE. MERCANCIA 24, 563, 023.- 25,239,037.- ( 676, 013.-) 

Di:.SCUENTOS SOBRE COMPr-.AS 444.,420.-

INVENTARIO FINAL DE &R 

15 036 340.- 15. 036 340.- o 

18,542,396.--Í 19,<:o,.;:>.-( ( G7E,0~3.-) 1 ............................. ~-·············· 

{ SUMAS VJ;;HIFI "ADñS 

DE: PAPU.ES DE. T V.E;....JO. 

TABLA. No. a DE.TERHINACION DE.L C03TO DI::. Vt.l•T,.s. 
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CONCEPTO 
L·JroI,TC: DE."I't.:rl- 111.POi'.Té: Dt:Ct..h 
1".I.NADO. r.A.00. bn~i:.RENCIAS. 

SUr.:LtJOS '! SALArtIOS PAG..\-

ovs. 3, 125, 1:13.- 3, 125, 11jj.- ·º 

AíUIBlfüAMit.NTO OE. Vi~SLi.S 4c;,o,ooo.- 490,GOO.-

fI..ETES Y ACAAK.t:.05 21.7,392.- 2.17, 39t:.-

GASTOS DE I·WITENIMit::trro 334, 236.- 334i,23ú .. -

l 1... Bt.i.ClDAD y p¡:¡,or ...... ;..NDA 1,soo.- 1,svo.-

O!rtOS GASTúS 1 202 303.- 1 202 32!'.i.- 54.-

s, 376, 706.-{" s, 376,652·-" l.,... 54.- <D 
·········=····· ............... ~-·············· 

St.mtas verifica as 

DE: rapeles de tra ajo 

© Esta dif~renci no fue investibada debido a -

su poca cuantl 

Th.ELA No. 9 Q:.DULA SUMARIA or: GASTOS • 



5.4.- ACTA FINAL 

Giro C/Vtil de art. de ferretería. 

ESTA 
Sr,UR 

TESIS 
OE Lh 

NO DEBE . 
BiüLIOTECA 

~!~~~e~~~ --------
Orden de Visita No. 

Ubicaci6n Hitidero No. 901, Mé:dco, D.F. 7 
~~~=e de ~~~t;1~~ ----

Visitador EL '-1.UE SE; Cl TA 

En la ciud•d de México, D.F. 1 siendo las 10:00 Hrs. del dltil 29 de Agost ... 

de 19B71 el c. Claudia Cordero cruz, visitador •dscrit• • lii Administra­

c16n Fiscal Regienal, dependiei;te de la Secretarla de Hacienda y crédit•­

PÚblico, hace const01r que se constituyó en el local que ocupan las ofici-

nas del contribuyente visit•do FERR&TERIA MAD:;no. s. >..., cito en Miidcro -

No. 901, en M~xic:o,D. F., can el objeto de levant..r la presente actil en -

la que se hacen constar en forma circunstanciac!ii los hechos y omisiones -

obsci;vados cano resultado de la visita domiciliaria que se le ha venido -

practicando por el periodo comprendido del la. de Abril de 1986 <iil lo. de 

Marzo de 1987, en cunplimiento de la Orden No. ____ contenida en el ~ 

ficio No. ___ de fecha 2 de Harzo de 1967, girit.da por el c. Admini:s--

trador Fiscal Reqionill. misma que fue recit>ida por el c. Alberto Castro:J Pf. 

rez, en su carácter de Representante Legal quien como ccnstancia cstam.pó­

de su "pw-1o y letra la siguiente leyenda " Recibí original del presente O-

;ficlo ~l 2 d~ M.arzo de 1987 tt personalidad previamente exaro.inada. - - - -

FEhSOHALIDAD La di119enci¡i, se entendió con el c. Alberto Cilstro 1-'~ez en 

su carScte:: de Representante Legiil del contribuyente visitad:o facultado -

p_ara ejercer ilC:tos de administracil.n, personalidad que acr.editó mediante-

acta Ho. • - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

VIS!T;.5 >..:.UE SE LE HAN FRACTICA.00 .. - Mediante Oficio No. de fecha 11-

de 
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de visita domicli-.ri• No. ___ se re11isaran l•s obligaciones fisca-

les en cutlllto a la presentación de Declaraciones de Impuestcis, avisos, -

participaciful de utilidades, libros de cont•bilidad. - - - - - - - - - -

GENERALIDADES.- El contribuyente visitado está ¡i,fecto -.1. pago de los si-

guientes impuestos federales: Impuesto al Valor Agreqad•, Impuesto S.bre 

la Renta de las Sociedades Mercantiles, Impuesto sobre las Eroqacienes -

por Rctnuneracibn al Trabajo Personal, rest•do bajo la dirección y depen-

dencia de un piltrón. - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -

~: Compra vent<i de Artículos de Ferreterla, Materiales p.ra i ... Cons-

trucción, Artículos del Hag•r, Tlap.Ued.a, cte. - - - - - - - - - - - -

LIBROS DE CONl'M.BILIDAD.- Al inicio de lil, visita el contribuyente exhibi' 

libros de Cont•bilidad •utorizados por l• Oficimo Federal ce Hacienda -

No. 

DIARIO 
MAWR 
AC'rAS Y 
A5i\M8LEAS 

FECHAD~ 
,A.l.JT(¡Riz.ACION 

l0-<l3-7B 
10-<l3-78 

10-03-78 

FOLIOS Ul'l.LIZABLES 

287 
190 

90 

F'"<.CHA DEL ULTlllO 
ASif.NTO., 

31- 12-56 
31- 12-86 

MARZO DE 1987 

lMPUE;STO SOBRE LA fil:l\'TA DE LAS SOCIJ::DAOES M~RCAtlTlL.E:S: - - - - - - - - -

Ejercicio revisado.- Del lo. de Abril de 1986 al lo. de Marzo de 1907. -

La c:ontriuu,yente visitada pr~sentó su c!ccl.araciÓn a'lual del Impuesto Se>-

bre la Renta, correspondiente al ejercicio del lo. de tJJr.ll O.e 1966 al -

lo. de M•rza del 87, con los siguientes datos principales; - - - - - - -

- - - - - - - - - e o ll e E p T o - - - - - - - - - - - - -IMPORTE.- - -

Ingresos .cunulables - - ·- - - - - - - - - - - - - - - - 2s•so1,611.oo -
costo - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 19,218,409.oo -
Deducciones - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5 1 376,652.00 -
Utilidad Fisc-1 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 9061 550.00 -
.t·érdido Fiscal Ajustad.;¡ de Ejercicios Anteriores - - - - 906,550.00 -
Rcsul tado Fiscal - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - o.oc -



71 
COSTO DE VE:NI'r\.S.- Del estudio efect.uada • este rengl6n se observa la. ca.'l-

tidad de: S 616,013.00 lot cual cartee de docLUnentaci6n comprobatot'ia que-

la ampü.riil por concepto de compras efectuadas. - - - - -· - - - - - - - - -

ca-tPLl:J'rfARI;.S.- Se hace const.:i.r que formoi. pa.tte integrante de la presen-

te •et.• parcia.J. de inicio No. ___ • - - - - - - - - - - - - - - - - --

LECTURA CE.L M:rA.- Lc!.da que fue la presente acta explic;mdo su contenido 

y alcance, se hizo saber ii.l c. Albl!!:rto Castro Pérez en su car¡cte.r de Re-

present.ante L.gal de l• contribuyente visit•da y en corni» de existir inco.!l 

formidad, deber~ expresarla por escrito dentro de los 45 días siguientes-

al inmediato posterior a la conclusi6n de la pre!iente acta. - - - - - - -

CIEr.JtE DEL M:rA.- No habiendo mSs' hecho.s que hacer constar se dio por -

termL"l•d0t lo diligencia siendo las 13. 30 hrs. del día de su fecha. - - -

POR LA CONTRIBUi'k:NTE \TISITADA 

C. ALBERTO CASTRO PEHE:Z 

POR LA SECRETA.fUA DE HACIENDA 'l CREDITO PUBLICO 

C. CI..A.UOIA COU.DERO CRlJZ. 

TESTIGOS 
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CONCLUSIONt.:S 

La Auditor!a desempeñada por el Cont.ador PÚblico asegura un trabajo técni­

co y profesional, en el que pueden con fiar las personas interesadas en la 

veracidad de las cifras que arrojan los Estados Financieros, yii sea los -

Miembros del Consejo de Administración en el casg de una Auditoria Interna 

• la Secret;;1r! d de Hacienda y Crédito PÚblico en el caso de una Auditor!a­

para efectos Fiscales. 

La Auditoría Piscal es el instrunento de la Secreta1·!a de 1-lacie.'1da y Créd! 

to PÚblico pura verificar que! los contribuyentes hayan cunplido con sus -

obligaciones fiscales correctamente. La Fiscalización constituye una fun­

ción muy importante de la Administración tributaria; y es la atribución e!_ 

elusiva del I::stacig que confrcmta el cttnplirniento de las obligaciones fis.:.2. 

les de los causantes. ::.s aqu! en esta funci6n relevante ~ue el Contador­

PÚblico actuando como Auditor Fiscal, tiene una gran oportunidad de un no­

t~ble y trascendente desempeño. 

Pilra llevar a cabo una buena Auditoria Fiscal se necesita establecer_. que' -

tipo de procedimientos se van a empledt', su extensión y oportunidad qua va 

a ser utilizados y el personal que va a intervenir en el trabajs, por tc:ido 

esto, se debe intensificar la· labor de Fiscalización mediante lU'la adecuada 

planeaci6n, revisando constantemente sus técnicas y procedimientos, utili­

zando programas más ágiles y revisiones más técnicas que arrojen los ele­

mentos ele juicio suficientes para combatir en sus orígenes a la evasión -

Fiscal. 

La continua capacitaci6n del Contador PÚblico en el área de Auditoria y -

y Fiscalización es indin¡"ens;ible '/ ;irin:::iralrr.Pnte para el enfrcntamiente a 



los mcdi•s sofisticados de la d~fraudación, debe estar debidamente capaci.:
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tado, tener un alto sentido prcfceional, así como una buena dosis de inqe­

nio para poder desarrollar sus técnicas y proccdirnient.Gs que va a aplicar. 

El éxito de la Fiscali:taciÓn desarrallada por el Contador PÚblico, debe e!_ 

tar en la habilidad para adecuar sus conocimientos CQOtables para observar 

y detertninar la evasión en sus mils diversl!lS modalidades. 
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